дело № 1-393/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

26 октября 2018 года г. Шилка

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Бородина А.Н.

с участием государственного обвинителя Зоц К.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Дудниченко М.М.,

при секретаре судебного заседания Каргаполовой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, достигший восемнадцатилетнего возраста и подлежащий призыву на военную службу в соответствии с ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ст. 12 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» и ст.ст. 22, 26, 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента РФ от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре- декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», умышленно, имея намерение избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, при отсутствии оснований для освобождения от этой службы, совершил уклонение от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах.

03 апреля 2017 года ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...>, на основании решения призывной комиссии Муниципального района «Шилкинский район» и протокола № 1 от 03 апреля 2017 года призывной комиссии Муниципального района «Шилкинский район» признан годным к военной службе, с присвоением категории годности «А 1» (годен к военной службе без ограничения), в связи с чем, подлежал призыву на военную службу в период призыва граждан Российской Федерации на военную службу с 01 октября по 31 декабря 2017 года, при этом с целью уклонения от призыва на военную службу решил в указанный период намеренно избежать возложенной на него обязанности нести военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Так в период времени с 08 часов до 17 часов 06 сентября 2017 года ФИО1, по месту своего жительства по адресу: 

<

...> получил от должностного лица - специалиста военно – учетного стола администрации ГП «Первомайское» ФИО2 повестку о вызове в военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоченского районов, расположенный по адресу: 

<

...> на 11 часов 11 октября 2017 для прохождения медицинской призывной комиссии и отправки в Вооруженные Силы РФ. 

Реализуя задуманное, ФИО1, с целью избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, не имея оснований, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых гражданин не призывается на военную службу и которому предоставляется отсрочка от призыва, будучи надлежаще уведомленным, умышленно, осознавая правовые последствия невыполнения изложенных в повестках должностного лица - специалиста военно-учетного стола администрации ГП «Первомайское» требований, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, причинения вреда обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение требований ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ст. 12 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», ст.ст. 22, 26, 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента РФ от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре- декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» умышленно не явился к 11 часам 11 октября 2017 года в военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоческого районов, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинской призывной комиссии и отправки в Вооруженные Силы РФ, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Далее, в период времени с 08 часов до 17 часов 28 ноября 2017 года ФИО1, по месту своего жительства по адресу: ул. Чернышевского, д. 13, кв. 8 получил от должностного лица - начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела (военного комиссариата Забайкальского края по г. Шилка, Шилкинскому и Тунгокоченскому районам) ФИО3 повестки о вызове в военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоченского районов расположенный по адресу: 

<

...> на 08 часов 29 ноября 2017 года, для прохождения медицинской призывной комиссии и отправки в Вооруженные Силы РФ. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, с целью избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, не имея оснований, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых гражданин не призывается на военную службу и которому предоставляется отсрочка от призыва, будучи надлежаще уведомленным, умышленно, осознавая правовые последствия невыполнения изложенных в повестках должностного лица - начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела (военного комиссариата Забайкальского края по г. Шилка, Шилкинскому и Тунгокоченскому районам) требований, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, причинения вреда обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение требований ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ст. 12 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», ст.ст. 22, 26, 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента РФ от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре- декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» умышленно не явился к 08 часам 29 ноября 2017 года в Военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоческого районов, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения медицинской призывной комиссии и отправки в Вооруженные Силы РФ, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Кроме того, в период времени с 08 часов до 17 часов 28 ноября 2017 года ФИО1, по месту своего жительства по адресу: ул. Чернышевского, д. 13, кв. 8 получил от должностного лица - начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела (военного комиссариата Забайкальского края по г. Шилка, Шилкинскому и Тунгокоченскому районам) ФИО3 повестки о вызове в военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоченского районов расположенный по адресу: 

<

...> на 08 часов 01 декабря 2017 года, для прохождения медицинской призывной комиссии и отправки в Вооруженные Силы РФ. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, с целью избежать возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву, не имея оснований, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», при наличии которых гражданин не призывается на военную службу и которому предоставляется отсрочка от призыва, будучи надлежаще уведомленным, умышленно, осознавая правовые последствия невыполнения изложенных в повестках должностного лица - начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела (военного комиссариата Забайкальского края по г. Шилка, Шилкинскому и Тунгокоченскому районам) требований, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, причинения вреда обороноспособности Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение требований ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, ст. 12 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», ст.ст. 22, 26, 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента РФ от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре- декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» умышленно не явился к 08 часам 01 декабря 2017 года в военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоческого районов, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения медицинской призывной комиссии и отправки в Вооруженные Силы РФ, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы признал полностью, суду пояснил, что обстоятельства совершенного преступления, верно изложены в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался. 

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы установлена, доказана и подтверждается представленными доказательствами. 

Свидетель ФИО3, суду пояснил, что он занимает должность начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Шилка Шилкинского и Тунгокоченского районов Забайкальского края.

В военном комиссариате составляются списки призывников подлежащих призыву в период с 01.04.-15.07 каждого года (весенний призыв) и осенний призыв (01.10.-31.12) каждого года. В связи с тем, что ФИО1 обучался в ПМУ, получал первое среднее профессиональное образование, ему была предоставлена отсрочка до конца обучения, то есть до 30.01.2015 года. 23.10.2015 года ФИО1 снова прошел медицинскую комиссию, ему была выставлена категория годности «А 1» - годен к военной службе, то есть без ограничения. В военный комиссариат из отдела полиции была направлена бумага, уведомление о том, что в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 167 УК РФ, в связи с чем, ФИО1 в армию не был призван. Кроме того в личное дело были запрошены сведения с ИЦ, по которым было установлено, что ФИО1 осужден ФИО1 не был призван в армию в связи с тем, что не имелось разнарядки о местах, имеющихся для лиц ранее судимых в вооруженных силах РФ. Затем он в ноябре 2017 года, приехал в п. Первомайский для того, чтобы вручить призывникам повестки. Среди таких призывников был ФИО1 Ему повестка была вручена по домашнему адресу: 

<

...>. Ему он лично вручил под роспись две повестки, на 29.11.2017 года и 01.12.2017 года. ФИО1 повестки получил, в корешках расписался, но пояснил, что не поедет, так как решает какие -то семейные вопросы. Он ему объяснил, что решение вопроса по поводу наследства не является уважительной причиной и, что из военного комиссариата Забайкальского края как раз пришла разнарядка разрешающая призвать его на военную службу как ранее судимого по ст. 167 УК РФ, что, так как он отучился от военного комиссариата на категорию вождения «С» его сразу после прохождения комиссии призовут в армию. По врученным им: повесткам, он не явился. 

Показаниями свидетеля ФИО4 пояснившего в ходе следствия, что должность военного комиссара г. Шилка Шилкинского и Тунгокоческого районов он занимает с 01 декабря 2016 года, в его обязанности входит организация призыва граждан на военную службу, оформление документации, проведения занятий с членами комиссии по поводу порядка проведения заседаний призывной комиссии. Призывная комиссия назначается распоряжением губернатора Забайкальского края согласно ФЗ «О военной службе и воинской обязанности» - в весеннее время с 01 апреля по 15 июля, в осеннее с 01 октября по 31 декабря, члены комиссии также назначаются распоряжением губернатора. График призывной комиссии составляется им, утверждается главой муниципального района. Глава района, либо его заместитель является председателем данной комиссии, а он заместителем председателя. Также в комиссию входят сотрудники полиции, представители центра занятости, врач ВВК, представители Управления образования и секретарь комиссии - фельдшер ВВК. Молодые люди призывники проходят медицинскую комиссию в медицинском учреждении на основе выданной им повестки, каждый врач своей специальности выставляет категорию годности к военной службе, затем врач ВВК выставляет общую категорию годности. Он участвует во всех проводимых призывных комиссиях. 21.03.2013 года на воинский учет как призывник поставлен ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по достижению возраста 16 лет. По достижению возраста 18 лет С-вым 15.10.2014 года была пройдена медицинская комиссия по итогам которой ему была выставлена категория Б 3 - годен с незначительными ограничениями, какими именно ему неизвестно. Учитывая, что ФИО1 в это время обучался в ПУ № 15 и получал первое средне специальное образования ему была предоставлена отсрочка от прохождения военной службы согласно ст. 24 ч.2 п. «а» ФЗ № 53 до конца обучения, то есть до 30 января 2015 года. 23.10.2015 года С-вым снова пройдена призывная медицинская комиссия, по результатам который он был признан годным, но учитывая, что он был осужден м/с участком № 28 Шилкинского района Забайкальского края по ч. 1 ст. 167 УК РФ к исправительным работам сроком 6 месяцев с испытательным сроком 6 месяцев, для прохождения военной службы он не был направлен. В сентябре 2017 года инспектором ВУС ФИО5 ФИО1 были вручены повестки от 19.09.2016 года на; 17.10.2016 года и в апреле 2017 года на 05.04.2017 года, по которым ФИО1 являлся и проходил медицинскую комиссию и был признан годным к военной службе. Несмотря на то, что ФИО1 все прошел и был годен к призыву, на службу в армию его не призвали, так как план призыва был уже выполнен. Осенью 2017 года пришла разнарядка о наличие мест в рядах армии РФ, то есть осенью ФИО1 был бы призван на службу. Мне известно, что ФИО1 в осенний призыв два раза были лично, под роспись вручены повестки о явке на призывную медицинскую комиссию, уполномоченными сотрудниками военного учетного стола в п. Первомайский и ФИО3 на которые он не явился. А именно 06.09.2017 года ФИО1 лично под роспись была выдана повестка о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии 11 октября 2017 года. 11.10.2017 года он не явился по повестке, он был на данной комиссии и может сказать, что ФИО1 на нее не явился. С-вым было написано объяснение о том, что он не явился на комиссию по семейным обстоятельствам. 28 ноября 2017 года ФИО3 лично ФИО1 были вручены две повестки о необходимости явиться в военный комиссариат на 29 ноября 2017 года и на 01 декабря 2017 года для прохождения медицинской призывной комиссии и мероприятий, связанных с призывом. По повесткам ФИО1 в указанные дни не явился, он его на призывной комиссии и в Военном комиссариате не видел. Весной 2018 года согласно личному делу призывника ФИО1, С-вым написана объяснительная о том, что он отказывается от прохождения медицинской комиссии, без указания причин. Каких - либо оснований для предоставления ФИО1 отсрочки от прохождения военной службы не имеется, и не имелось в 2017 году. Судимость ФИО1 погашена в 2015 году. Среднее специальное образование С-вым получено, детей у него нет, иных данных в военном комиссариате о праве на предоставлении ему отсрочки в соответствии со ст. 24 ФЗ «О военной службе и воинской обязанности» не имеется. По состоянию здоровья ФИО1 к службе в армии годен, проблем со здоровьем у него не имеется согласно личному делу призывника. Также на обратной стороне повестки пишутся обязанности призывника, уважительные причины неявки на призывную комиссию, и положения ст. 328 УК РФ. Также при постановке на учет с призывником им ведется разговор в ходе, которого разъясняются обязанности призывника, последствия их неявки на призывную комиссию, уголовная ответственность по ст. 328 УК РФ, уважительные причины неявки на призывную комиссию, а также обязанность сообщать о перемене места жительства и снятии с военного учета в связи с этим, перемене фамилии и т.д. Проведение таких бесед закреплено в его должностных обязанностях. Соответственно с С-вым им, специалистами ВУС, военного комиссариата неоднократно проводились указанные беседы, где ему все вышеперечисленное было объяснено. В связи с чем, ФИО1 был осведомлен о последствиях его неявки на призывную комиссию, об уважительных причинах неявки, основаниях для отсрочки от призыва на военную службу и уголовной ответственности по ст. 328 УК РФ, но на мероприятия связанные с призывом все таки не являлся, в связи с чем, материал об уклонении ФИО1 от призыва на военную службу был направлен вСледственный комитет для принятия решения о возбуждении уголовного дела по ст. 328 УК РФ. (л.д. 105-108)

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснявшей в ходе следствия, что согласно которым в должности специалиста военно - учетного стола она работает около года. В ее обязанности входит постановка на воинский на учет, снятие, приписка, отслеживание ГПЗ (граждане, прибывающие в запасе), вручение повесток на явку на призывную медицинскую комиссию и. т.д. Указанные полномочия прописаны в ее должностной инструкции. В военно - учетный стол администрации ГП «Первомайское», расположенный по адресу: 

<

...> из военного комиссариата г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоческого районов недели за 2-3 приходят списки лиц кому из призывников нужно вручить повестки для явки на мероприятия связанные с призывом на военную службу. После этого она вызывает призывника для вручения повестки, обычно это происходит по телефону, если нет номера телефона, она идет по домашнему адресу призывника. Повестки вручаются лично. Призывник ФИО1 ей знаком лично, так как она неоднократно вручала ему повестки о том, чтобы он явился для прохождения медицинской комиссии, то есть он ей знаком по работе. В данном случае Об сентября 2017 года она приходила по домашнему адресу ФИО1, так как сам он в военно-учетный стол не являлся. ФИО1 она лично вручила повестку о необходимости явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии 11 октября 2017 года в 11 часов. ФИО1 повестку получил, в корешке повестки он поставил свою подпись о получении. ФИО1, получив повестку, пояснил, что по повестке все равно не приедет. Она ФИО1 пояснила, что его неявка будет расценена как уклонение от призыва на военную службу и разъяснила положения ст. 328 УК РФ. ФИО1 ее выслушал, но сказал, что в армии он служить не хочет и не приедет. Кроме того на обратной стороне повестки имеется текст в котором, написаны положения ст. 328 УК РФ. 11 октября 2017 года она позвонила в военный комиссариат, уточнила, явился ли ФИО1, ей сказали, что ФИО1 на комиссии не появлялся. Она позвонила ФИО1 и сказала, что в связи с тем, что он не приехал на призывную медицинскую комиссию, ему нужно прийти в военно- учетный стол в п. Первомайский и написать объяснительную, ФИО1 пришел 24.10.2017 года и написал собственноручно, что не явился на медицинскую комиссию 11 октября 2017 года в связи с отъездом по семейным обстоятельствам. Каким именно обстоятельствам он не уточнял в объяснении. Затем 23.10.2017 года бабушке ФИО1 была вручена повестка о необходимости явки ФИО1 в военный комиссариат 26 октября 2017 года, самого ФИО1 на тот момент дома не было. Поэтому лично ФИО1 повестку не получал. В ноябре 2017 года сотрудник военного комиссариата ФИО3 лично приезжал в п. Первомайский и вручал повестки призывникам, которые не явились по повесткам ранее. Как ей известно, ФИО1 были вручены лично под роспись две повестки 28.11.2017 года на 29.11.2017 года и 01.12.2017 года. Как ей также стало известно, по данным повесткам ФИО1 не явился. В марте 2018 года ей лично снова была вручена повестка ФИО1, она также приходила по его домашнему адресу. Повестка была выписана на 04.04.2018 года для явки для прохождения медицинской призывной комиссии. ФИО1 лично повестку получил, в корешке повестки расписался, но пояснил также, что на комиссию не поедет, так как не хочет проходить службу в армии. Она также разъяснила ему положения ст. 328 УК РФ, но он сказал, что все равно по повестке не явится. Корешка повестки на 04.04.2018 года у нее в военно - учетном столе не осталось, возможно, он находится в военном комиссариате в г. Шилка. (л.д.133-136)

Показаниями свидетеля ФИО6, пояснившего в ходе следствия, что согласно которым, в должности главы администрации MP«Шилкинский район» он состоит около года. В его обязанности входит общее руководство администрацией MP«Шилкинский район», взаимодействие с правоохранительными органами, иные организационные вопросы и иные полномочия. Также он является председателем призывной комиссии. Председателем он является согласно распоряжению губернатора Забайкальского края. Губернатору подаются списки членов комиссии, а он их утверждает. В его обязанности как председателя призывной комиссии входит обеспечение явки состава членов комиссии, в которую входят представители правоохранительных органов, службы занятости, представители здравоохранения, представители Комитета образования, работники военкомата. Перед заседанием призывной комиссии проводится совещание, где объявляется состав комиссии, председательствующий. Комиссия заседает каждый день в весенний и осенний призыв период с 08 часов до 17 часов, имеются дополнительные резервные дни, обычно по четвергам. Комиссия заседает в здании Шилкинской ЦРБ, так как отдельного здания не имеется. Иногда работает только медицинская комиссия из врачей Шилкинской ЦРБ и представителя военного комиссариата, обычно это происходит в резервные дни призывной компании, когда призывники являются не группами, а по одному, то есть те, кто не успели и не явились в назначенную дату по графику. То есть призывники все равно изначально обязаны явиться в военный комиссариат, взять свое личное дело, а затем явиться в Шилкинскую ЦРБ для прохождения медицинской комиссии с 08 часов до 17 часов. В не резервные дни, изначально призывники являются в военный комиссариат г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоченского районов расположенный по адресу: 

<

...>, а затем уже все призывники проходят медицинскую комиссию в Шилкинской ЦРБ. Во время пока призывники проходят всех врачей, члены комиссии изучают личные дела призывников. Затем призывники по одному заходят к комиссии, где уже члены комиссии смотрят результаты медицинской комиссии, также они спрашивают мнение, в каких войсках молодые люди хотят служить. В медицинских документах уже имеется отметка от каждого специалиста о категории годности призывника. Затем врач военного комиссариата изучает также медицинские документы и если он согласен с заключениями специалистов о годности призывника, то выставляется общая категория годности. На основе медицинских документов подтверждающих категорию годности и принимается решение о призыве на военную службу, о чем делается отметка в протоколе заседания призывной комиссии, то есть годен призывник либо нет. Если никаких ограничений для призыва на военную службу не имеется, то призывнику выдается повестка на день сбора для отправки в вооруженные силы РФ. В частности осенью 2017 году он являлся председателем призывной комиссии. По итогу проведения призывной комиссии всегда составляется протокол с указанием даты заседания. 11 октября 2017 года также по итогу проведения комиссии был составлен протокол, в котором было указано, кто прошел комиссию, а кто на нее не явился. В частности в списке тех, кто не явился, находился ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. О причинах его неявки он не осведомлен. Кроме того в ноябре и декабре 2017 года, точные даты, он не помнит несколько раз проводились заседания призывной комиссии, на которых ФИО1 также не присутствовал, о чем также делались отметки в протоколах. От сотрудников военного комиссариата ему было известно, что ФИО1 надлежащим образом был осведомлен о днях заседания комиссии, так как ему лично под роспись выдавались повестки на 11.10.2017 года,; на 29.11.2017 года и на 01.12.2017 года, но, несмотря на это ФИО1 для прохождения медицинской призывной комиссии не являлся. Кроме того ему известно, что ФИО1 сотрудники военно-учетного стола и военного комиссариата разъясняли положения ч.1 ст. 328 УК РФ об уголовной ответственности за уклонение от прохождения военной службы, но он пояснял, что все равно не желает служить в армии, что он уже несколько раз проходил медицинскую комиссию, но его так и не направили в вооруженные силы РФ. Также ему известно, что с ним велись беседы по этому поводу, а именно, что ему при вручении повесток поясняли, что по разнарядке в вооруженных силах РФ имеются места и, что ему необходимо явиться в обязательном порядке. 05.04.2018 года он также был председателем призывной комиссии. Работник ВУС огласила список тех, кто не явился на призывную комиссию. В тот день ФИО1 был в числе не явившихся. О неявке ФИО1 на призывную комиссию была сделана отметка в протоколе заседания призывной комиссии. Какова была причина его неявки ему неизвестно, о каких - либо имеющихся у него уважительных причинах неявки на комиссию он сотрудникам военного комиссариата не сообщал. Лично ФИО1 он не видел, но был ознакомлен с его личным делом, поэтому ему известно, что по состоянию здоровья ФИО1 годен к прохождению военной службы. Кроме того с военным комиссариатом систематически проводятся сверки тех лиц, которые не являются по повесткам, то есть, кто систематически уклоняется от призыва на военную службу. Среди данных лиц был и ФИО1. Совместно с военным комиссариатом они обычно принимают меры к явке призывников для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу, а именно направляются обращения в органы внутренних дел об их доставлении на комиссию. (л.д. 142-145)

Показаниями свидетеля ФИО7, пояснившего в ходе следствия, что согласно которым с 2009 года он работал врачом в военном комиссариате г. Шилка. В его обязанности входило председательство медицинской призывной комиссией, то есть на основе заключений всех специалистов выставлял итоговую категорию годности призывника. 21.02.2013 года на первоначальный воинский учета встал ФИО1, им была пройдена комиссия, он был направлен на обследование в связи с недостаточностью питания. В 2014 году он снова прошел комиссию, ему была выставлена категория годности - БЗ, годен с незначительными ограничениями -недостаточность питания. В армию он не был призван, так как ему была предоставлена отсрочка в связи с его обучением в ПМУ. Осенью ФИО1 снова прошел медицинскую комиссию, ему была выставлена категория годности - А 1, годен без ограничения. Осенью 2016 года ему снова по итогу прохождения комиссии была выставлена категория годности -Б 3. Категория Б 3 не препятствует призыву, а лишь означает, что призывник не будет служить в элитных войсках. Весной 2017 года ФИО1 снова прошел комиссию, ему была выставлена категория годности -А 1, годен без ограничения. Осенью ФИО1 для прохождения медицинской комиссии не явился, по каким причинам,: ему неизвестно. (л.д.137-141)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что в феврале 2013 года он встал на первоначальный воинский учет в военном комиссариате г. Шилка по достижению 16 лет. Он прошел медицинскую комиссию, по результатам комиссии был признан годным к военной службе. В период с 2013 года по весну 2017 года он являлся по всем врученным ему повестка, проходил медицинские комиссии. До января 2015 года ему была предоставлена отсрочка в связи с получением первого среднего профессионального образования. В январе 2015 года он был осужден мировым судьей судебного участка № 28 Шилкинского района по ч.1 ст. 167 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с испытательным сроком 6 месяцев. В июне 2015 года судимость была снята. Последний раз медицинскую комиссию он прошел весной 2017 года, был признан годным к прохождению военной службы без ограничения. 06.09.2017 года ему под роспись сотрудником военно – учетного стола была вручена повестка о явке в военный комиссариат для прохождения призывной медицинской комиссии на 11.10.2017 года. На которую он не явился, так как служить в армии не хотел. Уважительных причин для неявки у него не имелось, оснований для отсрочки также не имелось. Затем 28.11.2017 года сотрудником военного комиссариата ему были вручены две повестки на 29.11.2017 года и на 01.12.2017 года для прохождения призывной медицинской комиссии. В повестках он расписался, но пояснил, что по повесткам не явится, так как служить в армии не хочет. Уважительных причин для неявки у него не имелось. Сотрудник военного комиссариата ему пояснил, что пришла разнарядка о наличии в вооруженных силах РФ мест. По повесткам он не явился. В апреле 2018 года ему также вручали повестку о необходимости явиться в военный комиссариат, по которой он не явился, а затем приехал и написал заявление о том, что не желает проходить медицинскую комиссию. Оснований для предоставления отсрочки у него не имелось. К службе в армии он годен по состоянию здоровья, каких – либо заболеваний у него нет, ранее военную, альтернативную гражданскую службу он не проходил и не проходит в настоящее время, военную службу в другом государстве он не проходил. Ученую степень он не имеет, не является сыном, (братом) тех, кто умерли при прохождении военной службы, или получили увечья на службе, либо умерли от болезней, получивших при несении военной службы. В настоящее время наказание он не отбывает, не имеет не снятую и не погашенную судимость, в отношении него дознание, предварительное следствие не ведется, помимо настоящего уголовного дела. О том, что неявка по повесткам расценивается как уклонение от прохождения военной службы ему было известно, об уголовной ответственности по ч.1 ст. 328 УК РФ он был предупрежден. (л.д. 128-132)

Показания подсудимого о действиях по уклонению от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы объективно подтверждены протоколом выемки, у военного комиссара г. Шилка, Шилкинского и Тунгокоченского районов изъято личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 111-115), протокол осмотра предметов, осмотрено и признано вещественным доказательством по уголовному делу личное дело призывника ФИО1 (л.д. 162-165,166)

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенному преступлению и причастности к нему подсудимого, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенного преступления.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания свидетелей данные ими как в ходе следствия, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления, не противоречат иным добытым по делу доказательствам. 

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий, эти показания не сопряжены с искажением фактов, приданием им определенной оценки. 

Как достоверные суд признает и показания ФИО1 данные им в ходе следствия и подтвержденные в судебном заседании, поскольку данные показания последовательны и не противоречат иным добытым по делу доказательствам. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его осознанное, адекватное, логичное поведение в суде, а так же а также справка о том, что он на учете у врача-психиатра не состоит. (л.д. 211).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 самостоятельно дал подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не подлежит изменению в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления против порядка управления, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, не работает, не судим, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, суд с учетом имущественного положения подсудимого полагает необходимым и целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей. 

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н..